
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO la Deliberazione Consiliare n. 3 del 17 marzo 2020 - esecutiva ai sensi di legge -; 

PREMESSO che: 

 L’ASP Firenze Montedomini nell’ottica di un miglioramento continuo della qualità dei servizi da offrire ai 
cittadini/utenti ed al fine di garantire le migliori condizioni di svolgimento dell’attività lavorativa del 
personale che opera all’interno delle proprie strutture, previo svolgimento di idonea procedura di gara, 
con Determinazione del Direttore Generale n. 2 del 8/1/2014 ha provveduto ad affidare il servizio di 
installazione e gestione di n. 32 distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti 
preconfezionati da posizionarsi nei locali ubicati nelle varie strutture nonché nella sede di via De’ 
Malcontenti destinati agli utenti, ai frequentatori esterni ed ai dipendenti dell’Ente e delle Cooperative 
affidatarie dei vari servizi alla azienda Supermatic srl con sede Firenze, Via Del Ronco Corto 28 (contratto 
rep. 382/2014 del 10/04/2014); 

 Il servizio di concessione è stato prorogato per ulteriori due anni fino al 31.12.2017 con Determinazione 
del Direttore Generale n. 47 del 14/3/2016 – esecutiva ai sensi di legge - e successivamente ulteriormente 
prorogata in ultimo con Determinazione n. 136 del 05.06.2019 per l’anno 2019; 

 in data 12/12/2018 SUPERMATIC S.P.A. ha comunicato con nota conservata agli atti dell’Azienda che le 
società UNION CAFE’ S.P.A., EUGENIA S.R.L. e FOLCO S.R.L. si erano fuse in SUPERMATIC S.P.A. 
e che, fermi restando tutti gli altri dati fiscali, a partire dal 01/01/2019 la denominazione sociale cambiava 
in DAI S.P.A. con sede legale in via Marconi n. 20 a Trezzano sul Naviglio 20090 Milano; 

 con nota ns. prot. N. 1826 del 13/05/2019 questa Azienda comunicava a DAI S.P.A. la riduzione del 
numero dei distributori automatici installati presso le proprie strutture, a seguito del rientro della titolarità 
della gestione delle strutture dell’Albergo Popolare e dell’Ostello del Carmine all’Amministrazione 
Comunale fiorentina; 

DATI ATTO che: 

 a causa dell’insorgenza dell’emergenza sanitaria da diffusione dell’infezione da virus SARS-CoV2 a 
partire dal marzo 2020 moltissime attività hanno subito forti restrizioni, ed in particolare le strutture 
sanitarie e di degenza in genere, fra le quali le RR.SS.AA., che per la loro particolare tipologia di utenza 
fragile e con elevata comorbilità si sono di fatto chiuse nei confronti dell’esterno, riducendo gli accessi al 
solo personale dipendente ed ai fornitori di beni e servizi indispensabili per il buon andamento della 
gestione; 

 nel corso degli anni 2020 e 2021, sia per una progressiva riduzione del numero dei degenti che per una 
riorganizzazione dell’utilizzazione degli spazi, il numero e la dislocazione delle attrezzature risulta 
totalmente modificato rispetto all’assetto originario; 

 
DETERMINAZIONE N.    213      DEL     29 SETTEMBRE 2022 

 
Oggetto: Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato all’indagine di mercato per 

l’individuazione di operatori economici, da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento in concessione del servizio di installazione e gestione di distributori 
automatici di bevande calde, fredde e prodotti alimentari preconfezionati presso le sedi 
dell’A.S,P. FIRENZE MONTEDOMINI per la durata di 36 mesi prorogabili di ulteriori 24 
mesi.- 

 
Esecutiva il ……29/09/2022 
 



 

 in considerazione della particolare situazione di cui sopra l’A.S.P. ha provveduto a prorogare la 
concessione in oggetto più volte, non essendoci le condizioni tali per procedere all’affidamento della 
concessione vantaggioso per l’Azienda; 

CONSTATATO che, grazie alle misure di prevenzione e di distanziamento sociale, la maggior parte delle 
restrizioni poste in essere dalle autorità per contrastare la diffusione della pandemia da Covid 19 sono state 
dichiarate superate e quindi il paese si sta avviando ad un progressivo ritorno alla normalità; 

DATO ATTO che l’Azienda intende procedere all’affidamento in concessione dell’installazione e conduzione 
dei distributori automatici di bevande calde, bevande fredde e snacks confezionati alle seguenti condizioni: 

 il numero di distributori automatici da collocare nelle varie sedi dell’ASP Firenze Montedomini è di 18 
totali, così distribuiti: n. 12 presso la sede di via De’ Malcontenti n. 6, n. 4 presso la sede della RSA S. 
Silvestro in Borgo Pinti n. 62 e n. 2 presso la sede Educatorio del Fuligno in via Faenza n. 48; 

 la concessione per il servizio di distribuzione debba avere per una durata pari a 36 mesi a decorrere dalla 
data di stipula del contratto, con opzione di prosecuzione per ulteriori 24 mesi; 

 il valore complessivo dell’appalto, inteso come flusso dei corrispettivi pagati dagli utilizzatori per il servizio 
in concessione è stato stimato in modo indicativo, ai sensi dell’art. 167 D.lgs 50 del 2016, in € 256.944,58= 
oltre I.V.A. di legge; 

 per ciascun distributore si intende mettere a base d’asta un canone mensile pari alla cifra di € 60,00 oltre 
IVA, per un totale annuale di € 12.960,00= oltre IVA (€ 60,00 x n. 18 distributori x 12 mesi), che l’azienda 
aggiudicataria dovrà corrispondere all’ASP Firenze Montedomini, e che su tale cifra gli operatori 
economici che parteciperanno alla procedura negoziata dovranno offrire il maggior rialzo indicando il 
canone mensile offerto non inferiore alla base d’asta; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016, aggiornate con delibera del 1 marzo 2018 n. 206, secondo cui “Il 
principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, 
nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente 
affidamento. La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o 
comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei 
contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”; 

RITENUTO pertanto procedere ad una procedura negoziata tra almeno cinque operatori economici, così come 
previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs 50 del 2016, previa procedura “aperta al mercato” con 
pubblicazione di un avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse che non operi alcuna limitazione 
in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione sul profilo del committente 
dell’A.S.P. Firenze Montedomini per la durata di almeno 15 gg.; 

RITENUTO inoltre possibile, in virtù dell’assenza di criteri di selezione degli operatori da invitare tra quelli che 
manifesteranno interesse, di poter successivamente invitare anche l’operatore economico “uscente”, 
riservandosi altresì di poter inoltre ampliare la platea dei soggetti da invitare rispetto a quelli che comunque 
avranno manifestato interesse; 

RITENUTO di dover aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto sub. A e la dichiarazione sostitutiva per la 
manifestazione di interesse sub. B; 

RICORDATO che l’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 al co. 2 recita testualmente: “A decorrere dal 18 ottobre 2018, 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; per cui l’A.S.P. Montedomini 
Firenze ha provveduto a dotarsi di una piattaforma software per la gestione informatizza degli albi degli 
operatori economici e delle gare telematiche; 

RITENUTO di dover espletare la procedura in modalità totalmente telematica, mediante l'utilizzo della 
Piattaforma Telematica dell’ASP Firenze Montedomini https://montedomini.acquistitelematici.it;  



 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs 50 del 2016 riguardo all’assunzione di una preliminare determinazione a contrarre 
per l’affidamento di contratti pubblici; 

RITENUTO di nominare ai sensi dell’art. 31 co. 1 del Codice dei Contratti Pubblici la Sig.ra Elena Barbucci, 
Responsabile del Servizio Provveditorato in possesso dei requisiti previsti dalla Linee Guida ANAC n. 3 così 
come aggiornate con Deliberazione del Consiglio n. 1007/2017, Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura negoziata previa pubblicazione di avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento 
del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde, fredde e prodotti alimentari 
preconfezionati presso le varie sedi dell’ASP Firenze Montedomini per la durata di 36 mesi con opzione di 
prosecuzione per ulteriori 24; 

PRESO ATTO regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il Responsabile del Servizio 
Provveditorato firma in calce; 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda; 

 

DETERMINA 

1) di assumere determinazione a contrarre nei termini indicati in premessa; 

2) di stabilire di procedere all’indizione di una gara per l’affidamento ai sensi dell’art. 164 e segg. Del D. Lgs. 
n. 50/2016 della concessione del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande 
calde, fredde e prodotti alimentari preconfezionati presso le varie sedi dell’ASP Firenze Montedomini per 
la durata di 36 mesi con opzione di proroga di ulteriori 24 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
32 co. 2 lett. b) del succitato D. Lgs. preceduta da avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse, alla quale saranno poi invitati tutti i soggetti in possesso dei requisiti richiesti, senza ulteriori 
criteri selettivi; 

3) di approvare pertanto gli schemi di Avviso Pubblico e di Dichiarazione sostitutiva per manifestazione di 
interesse, allegati sub A) e sub B) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

4) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 la Sig.ra Elena 
Barbucci, Responsabile del Servizio Provveditoraro; 

5) di pubblicare l’avviso pubblico per manifestazione di interesse sul profilo del committente per la durata di 
15 gg.; 

6) di prendere atto presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio dell’A.S.P. 
Firenze Montedomini, trattandosi di una concessione di servizi; 

*      *      *      *      * 

Allegati: 

A) Avviso pubblico aperto al mercato per acquisizione manifestazioni di interesse; 

B) Dichiarazione sostitutiva per manifestazione di interesse 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Pellicanò 

 

 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 Responsabile Servizio Provveditorato 

 (Elena Barbucci) 

 ……………………………………… 



 

 

 

 


